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Høringssvar kommuneplanforslag 2023-2035. 
 

Guldborgsund Kommune har udsendt et kommuneplanforslag i høring. Danmarks Naturfrednings-

forening har følgende bemærkninger til forslaget: 

 

Pandebjerg 

Vedrørende udlæg af areal til boliger ved Pandebjerg, vil DN kraftigt opfordre kommunen til at 

respektere sine egne udpegninger. I den eksisterende kommuneplan er området udpeget som beva-

ringsværdigt landskab og værdifuldt kulturlandskab på baggrund af Ny Kirstineberg gods og det 

omliggende herregårdslandskab. Landskabet er karakteriseret ved store åbne vidder, og der er flere 

karakteristiske alleer ved adgangsvejen vil godset. Vi finder, at det er fint, at byen afrundes mod 

nord af et herregårdslandskab, og at man burde holde fast i udpegningen, også selv om en projekt-

mager gerne vil bebygge det hele. 

Området ligger endvidere indenfor kystnærhedszonen. Selv om der evt. måtte være behov for byud-

videlse, kunne dette ske andre steder. 

Endelig vil det være trafikalt uoverskueligt med 5-600 boliger på det sted, uden at der samtidig 

planlægges med nye veje til og fra området. 

 

Solenergi 

DN foreslå, at man i stedet for to opererer med tre zoner: 

En rød zone hvor solceller er udelukket. 

En orange zone hvor der er mulighed for at søge, men at man som udgangspunkt ikke skal påregne 

at få tilladelse 

En grå zone hvor der kan søges, og hvor der – i forhold til kommuneplanen - er mulighed for at få 

tilladelse. 

 

Endvidere mener DN, at beskyttede naturtyper, sø- og åbeskyttede arealer og lavbundsarealer burde 

flyttes til den røde zone. 

 

Samfundsmæssigt ville det være bedst, hvis man fortrinsvis placerede solceller på store tage og over 

parkeringspladser, frem for at arealerne skal gå fra natur og landskab. DN foreslår, at man lader en 

sådan prioritering indgå i kommuneplanlægningen. 

 

Affaldsforbrænding 

I planforslaget er anført, at man bl.a. i forbindelse med affaldsforbrænding opererer med importeret 

affald. Det er ikke oplyst, hvor store mængder man aktuelt har og hvor store mængder man plan-

lægger med. 

Planforslaget mangler retningslinjer for, hvilke affaldstyper, man vil modtage. 
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DN finder, at man burde planlægge, så import af affald helt kunne undgås pga. transport og det 

dermed forbundne CO2 udslip. 

 

Slamforbrænding 

Kommunen har gennem de sidste 3 år kørt med et forsøgsanlæg (Frejlev Slamforbrænding), 

som blev lukket ned af en afgørelse fra Miljøklagenævnet i juni 2023. Man bør i kommuneplanen 

skrive, om man planlægger at etablere slamforbrænding i planperioden. 

 

Grundvand. 

Retningslinjer 

1. Områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande til almen 

vandforsyning uden for OSD skal friholdes for virksomhedstyper samt anlæg, der medfører en 

væsentlig fare for forureningen af grundvandet. 

2. Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) til almen vandforsyning skal friholdes for udlæg af 

nye arealer til en arealanvendelse, der medfører øget fare for forurening af grundvandet. 

3. Retningslinje 1 og 2 kan afviges, såfremt der udarbejdes en grundvandsredegørelse, der sandsyn-

liggør, at beskyttelsen af grundvandet er tilstrækkelig. 

 

DN finder ikke, det er forsvarligt at fravige reglerne indenfor OSD og BNBO med hensyn til 

friholdelse for virksomhedstyper samt anlæg, der medfører en fare for forureningen af 

grundvand. Vores grundvand er allerede kraftigt truet - såvel på mængder som på kvalitet. Vi fore-

slår derfor, at retningslinje 3 slettes. 

 

Biogas 

Guldborgsund Kommune satser på bioøkonomi med projektet Bioøkonomisk Vækstcenter Guld-

borgsund (BVG). Her er formålet at understøtte grøn omstilling, lokal udvikling og jobskabelse. 

Kettinge-anlægget kan behandle ca. 75.000 tons gylle samt 25.000 tons anden biomasse 

pr. år.  

Det forventes, at anlægget kan udvides til at behandle ca. 600.000 tons og forsyne den kommende 

statslige gasledning med biogas. Der er desuden interesse for endnu et biogasanlæg på ca. 600.000 

tons ved Eskilstrup (afkørsel 44). 

 

Det at udnytte gylle og biomasse fra regionens landbrug på en effektiv måde er - ud fra et klima- og 

miljømæssigt synspunkt - en god ide. DN er dog alvorligt bekymret over det omfang og de mæng-

der, der er ridset op i kommuneplanen. Man må forvente, at der vil være en voldsom import udefra 

– og dermed voldsom miljøbelastning - hvis man skal forsyne to anlæg med en kapacitet på i alt 1,2 

mio tons gylle/biomasse.  

 

Økologiske forbindelser 

Økologiske forbindelser er korridorer i landskabet, hvor planter og dyr har særligt gode muligheder 

for at sprede sig. Økologiske forbindelser følger vandløbssystemer, våde og tørre naturtyper, 

herunder skovområder, kyster samt landskabsstrøg. Naturområder og de økologiske forbindelser 

udgør sammen et netværk, der forbinder naturområder med hinanden gennem kommunen. 

 

Følgende anføres i forslaget til kommuneplan: 

”Den arealmæssige udvikling for økologiske forbindelser viser en ændring på -84,44 km2 fra sidste 

kommuneplan til denne. Den primære årsag til denne ændring ligger i, at bredden på de økologiske 

forbindelser i kommuneplan 2019 er på 500 m, mens bredden i indeværende kommuneplan er på 6 

m, som valgt med udgangspunkt i, at den bredde svarer til et gennemsnitsvandløb med 2 m bræm-

mer i kommunen. Beregner man i stedet længden af de økologiske forbindelser, får man, at længden 

af økologiske forbindelser i Kommuneplan 2019-31 er ca. 173 km, mens de i denne kommuneplan 

er 383 km. Det vil sige, at den samlede længde af økologiske forbindelser øges med 210 km.” 
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Når man sammenholder kortet i den gældende kommuneplan med kortet i kommuneplanforslaget 

fremgår det, at man i kommuneplanforslaget nu har udnævnt alle 

kyster til økologiske forbindelse. Disse kyster er i forvejen beskyttet af strandbeskyttelseslinjen, så 

der er på ingen måde tale om udvidelser af beskyttede områder, kun om massive reduktioner. Også 

vandløbsbræmmerne er i forvejen beskyttede, så de er heller ikke et naturforbedrende tiltag. 

 

Smalle korridorer er mere sårbare over for ændringer i omgivelserne end de brede korridorer og 

indeholder færre forskellige nicher, hvilket kan hindre de forskellige organismernes spredning.  

Intensionen med økologiske forbindelser er, at dyr og planter får mulighed for at sprede sig. Sam-

men med naturområderne skal de økologiske forbindelser udgøre et naturnetværk. Det er i øvrigt 

ligegyldigt om, der er et levende hegn eller lignende, det er nærhedsprincippet, der er gældende.  

 

DN er meget kritisk overfor den voldsomme reduktion af arealerne for de økologiske forbindelser 

og foreslår, at den fjernes og at de nuværende økologiske forbindelser som minimum opretholdes. 

 

Planforslagets form: 

Endelig er DN meget kritisk overfor den form, kommuneplanforslaget præsenteres i. 

 

Hvis man blot går tilbage til kommuneplan 2009-2021 var  alle emner bygget op med kommunens 

målsætninger, regionale og nationale interesser, delmål, fakta, retningslinjer og redegørelse. Udvik-

lingsområder var beskrevet i tekst og vist på kortbilag af en kvalitet, så det var muligt at anvende 

dem. 

 

Med kommuneplanforslag 2023-2035 er kun en meget beskeden del af forslaget, der kan siges at 

have karakter af planlægning, idet en væsentlig del af teksten er gengivelse af lovtekster og ren be-

skrivelse af, hvordan forholdene er i dag. Der er tale om et planforslag uden mål eller delmål.  

De indsatte kort er af dårlig kvalitet og er uanvendelige. 

 

Hertil kommer, at planen kun findes i digital form. Det gør den uoverskuelig og umulig at arbejde 

med. 

 

Vi vil meget opfordre kommunen til at gå tilbage til konceptet for kommuneplan 2009-2021, dvs. 

bygge en kommuneplan op på målsætninger, regional og nationale interesser, delmål, fakta, ret-

ningslinjer og redegørelse.  

Vi vil også gerne opfordre til, at man - evt. ud over en digital version - udgiver både planforslag og 

vedtaget plan i bogform, herunder udgiver et ordentligt hovedstrukturkort. 

 

En kommuneplan er et arbejdsredskab for alle, der måtte interessere sig for den kommunale plan-

lægning. Den danner udgangspunkt for kommende planer i planperioden.  

Den er derfor uden mening, når borgerne hverken i tekst eller af kortbilag kan se, hvorledes kom-

munen har planlagt for de enkelte områder og hvilke mål og delmål, man har.  

Hvis man ønsker, at borgerne skal interessere sig for den kommunale planlægning, må man nød-

vendigvis udforme planerne, så de har en detaljeringsgrad, så kommunens borgere - og eventuelle 

tilflyttere - kan danne sig en forestilling om, hvad kommunen har i sinde planlægningsmæssigt. 

Man må endvidere formidle planerne, så de er let tilgængelige for borgerne, hvilket den digitale 

version dårligt kan siges at være. 

 

Med venlig hilsen 

 

Åse Irminger 

DN Guldborgsund 


